4.1.
4.2

5.1,

5.1.1.
5.1.2.
5.1.3.

5.1.3.1.
5.1.3.2,
5.1.3.3.
5.1.34.
5.1.3.5.
5.1.3.6.
5.1.3.7.
5.1.3.8.

5.14.

5.14.1.
5.14.2.
5.14.3.
5.1.4.4.
5.1.4.5.
5.1.4.6.
5.1.4.7.

5.1.5.
5.1.6.
5.2

5.2.1.
5.2.2
5.2.3.
5.2.4.

5.24.1.
5242
5.2.43.
5244,
5.2.4.5,
5.24.6.
5.24.7.

5.2.5.

5.2.5.1.
5.2.52
5.2.53.

Inhaltsverzeichnis
Einleitung
Literaturbericht
Die Quellenlage
Die Sekundérliteratur
Abri8 der Biographie von Halid b. al-Walid
Die Darstellung des Verhiltnisses von Hilid und “Umar in der
Literatur
Die Aussagen der Quellen
Die Darstellung in der Sekunddrliteratur
Konfliktsituationen im Verhiiltnis von Halid und ®“Umar
Der Feldzug gegen die Bani Gadima
Der historische Rahmen
Ein Standardbericht zu den Vorgingen
Mikroanalyse der Quellenaussagen
Uberblick iiber den Textbestand
Quantitative Analyse
Analyse der Interrelationen
Hiufigkeitsanalyse
Markante Elemente
Verarbeitung der zentralen Aussagen
Uberblick tiber die Tendenzen in den Quellentexten
Untersuchung der Asanid
Inhaltliche Analyse relevanter Textstellen
Halid’s Auftrag
Status der Banit Gadima )
Totung einiger Minner von den Banii Gadima
Kritik an Halid’s Vorgehen
Versuche der Rechtfertigung Halid’s
Wiedergutmachung
Versuch einer Rekonstruktion der Ereignisse
Die Darstellung in der Sekundirliteratur
Ergebnisse
Die Affiire um Malik b. Nuwaira
Der historische Rahmen
Ein Standardbericht zur Malik-Affire
Strukturanalyse der Berichte iber die Malik-Affire
Mikroanalyse des Textbestands
Die Berichte zur Malik-Affire bei einzelnen Autoren
Relationen zwischen den Texten
Héufigkeitsanalyse
Feinanalyse der Kernpunkte
Markante Textelemente
Untersuchung der Tendenzen
Anmerkung zu den Asanid
Inhaltliche Analyse der Kernpunkte
Halid’s Aufirag
Malik’s Ridda
Berichte iiber Kéimpfe



5.254.
5.2.55.
5.2.5.6.
5.25.7.
5.2.6.
5.2.7.
5.3.
5.3.L
5.3.2,
5.33.
5.33.1.
5.33.2
534,
5.34.1.
5342
5.3.4.3.
5.3.4.4.

5.3.5.
5.3.6.
53.7.
5.3.8.
5.4.
5.4.1.
54.2.
5.4.3.
5.43.1.
5.4.3.1.1,
5.43.1.2
5.43.13.
543.14.
5432
543.2.1.
54322
5.43.23.
5.43.24.
5.43.3.
5433.1.
54332

5.4.4.
5.4.5.

5.4.6.

5.4.6.1.
5.4.6.2.
5.4.6.3.
5.4.6.4.

Malik und Halid

Umm Tamim

Die Anklage

Versuch einer Rekonstruktion der Ereignisse
Die Darstellung der Malik-Affire in der Sekundiirliteratur
Ergebnisse
Die Abberufung Halid’s aus dem Irak
Der historische Hintergrund
Ein Standardbericht
Formale Analyse

Uberblick tiber den Textbestand

Formale Beobachtungen an den Quellen
Inhaltliche Analyse der Kernpunkte

Halid’s Pilgerfahrt

Die Befehle Abi Bakr’s an Halid

Halid’s irakische Armee

Abii Bakr, “Umar und Halid in den Berichten iiber die

Abberufung
Versuch einer Rekonstruktion der Ereignisse

Analyse der Asdnid
Die Abberufung Halid’s in der Sekundérliteratur
Ergebnisse
Die Absetzung Halid’s durch “Umar
Der historische Rahmen
Ein Standardbericht zur Absetzungsaffiire
Uberblick iiber den Textbestand
Die Frage des Oberbefehls
Erste Phase: bis zum Eintreffen Halid’s in Syrien
Zweite Phase: bis zur Absetzung Halid’s
Dritte Phase: nach der "Absetzung” Halid’s
Modalitéiten des "Oberbefehls™
Die Absetzung

Berichte iiber die niheren Umstéinde bei der Absetzung

Die "2. Absetzung"
Die Motive fiir die Absetzung
Reaktionen auf die Absetzung
Formale Analyse
Uberblick iber die Aussagen einzelner Tradenten
Untersuchung mbglicher Tendenzen in den
Quellenaussagen
Rekonstruktion der Ereignisse in Syrien
Die Aussagen der Sekundirliteratur zu Oberbefehl und
Absetzung
Ergebnisse der Quellenuntersuchung
Zu den Fakten der Eroberung von Syrien-Palistina
Zur Chronologie
Zur Biographie von Halid b. al-Walid
Die Darstellung der Ereignisse in den Quellen

6. Noch einmal: Halid und “Umar

101
103
105
107
107
110
114
114
115
116
116
119
122
122
124
128

130
133
134
136
139
143
143
145
147
147
148
153
163
166
173
173
178
182
185
189
189

200
207

211
218
218
219
220
221
225



7.
7.1

7.1.L
7.1.2.

7.1.3.
7.14.
7.1.5.
7.1.6.

7.2.
73.
7.4.
1.5.
8.

9.

9.1.
9.2,
9.3.

Zum Verstindnis der Historiographie der frithislamischen Zeit
Bericht tiber den Forschungsstand
Bewertung der arabischen historiographischen Literatur
Miindlich - Schriftlich: Der Streit um die Methoden der
Uberlieferung
Alter und Aussagekraft des Isnid
Zur Frage der Authentizitit
Formen der historiographischen Darstellung
Quellenkritische Methoden
Das historiographische "Rohmaterial"
Der ProzeB der Kompilierung
Die Asanid in Texten zur Friihzeit des Islam
Authentizitit und Faktizitét
Vorschlige zum Umgang mit den Quellentexten
Bibliographie
Quellen
Sekundirliteratur
Literatur zur Historiographie

232
232
232

234
238
239
241
243
245
253
258
261
265
271
27
274
276



