

## Inhaltsverzeichnis

1.	Einleitung	5
2.	Literaturbericht	7
2.1.	Die Quellenlage	7
2.2.	Die Sekundärliteratur	15
3.	Abriß der Biographie von Ḥālid b. al-Walīd	17
4.	Die Darstellung des Verhältnisses von Ḥālid und ʿUmar in der Literatur	24
4.1.	Die Aussagen der Quellen	24
4.2	Die Darstellung in der Sekundärliteratur	28
5.	Konfliktsituationen im Verhältnis von Ḥālid und ʿUmar	30
5.1.	Der Feldzug gegen die Banū Ḍaḍīma	30
5.1.1.	Der historische Rahmen	30
5.1.2.	Ein Standardbericht zu den Vorgängen	31
5.1.3.	Mikroanalyse der Quellenaussagen	31
5.1.3.1.	Überblick über den Textbestand	31
5.1.3.2.	Quantitative Analyse	35
5.1.3.3.	Analyse der Interrelationen	36
5.1.3.4.	Häufigkeitsanalyse	38
5.1.3.5.	Markante Elemente	39
5.1.3.6.	Verarbeitung der zentralen Aussagen	39
5.1.3.7.	Überblick über die Tendenzen in den Quellentexten	41
5.1.3.8.	Untersuchung der Asānīd	44
5.1.4.	Inhaltliche Analyse relevanter Textstellen	48
5.1.4.1.	Ḥālid's Auftrag	48
5.1.4.2.	Status der Banū Ḍaḍīma	50
5.1.4.3.	Tötung einiger Männer von den Banū Ḍaḍīma	54
5.1.4.4.	Kritik an Ḥālid's Vorgehen	55
5.1.4.5.	Versuche der Rechtfertigung Ḥālid's	59
5.1.4.6.	Wiedergutmachung	60
5.1.4.7.	Versuch einer Rekonstruktion der Ereignisse	61
5.1.5.	Die Darstellung in der Sekundärliteratur	62
5.1.6.	Ergebnisse	64
5.2.	Die Affäre um Mālik b. Nuwaira	67
5.2.1.	Der historische Rahmen	67
5.2.2.	Ein Standardbericht zur Mālik-Affäre	70
5.2.3.	Strukturanalyse der Berichte über die Mālik-Affäre	72
5.2.4.	Mikroanalyse des Textbestands	73
5.2.4.1.	Die Berichte zur Mālik-Affäre bei einzelnen Autoren	73
5.2.4.2.	Relationen zwischen den Texten	77
5.2.4.3.	Häufigkeitsanalyse	77
5.2.4.4.	Feinanalyse der Kerpunkte	78
5.2.4.5.	Markante Textelemente	86
5.2.4.6.	Untersuchung der Tendenzen	87
5.2.4.7.	Anmerkung zu den Asānīd	88
5.2.5.	Inhaltliche Analyse der Kerpunkte	89
5.2.5.1.	Ḥālid's Auftrag	89
5.2.5.2.	Mālik's Ridda	92
5.2.5.3.	Berichte über Kämpfe	92

5.2.5.4.	<b>Mälik und Hālid</b>	101
5.2.5.5.	Umm Tamim	103
5.2.5.6.	Die Anklage	105
5.2.5.7.	Versuch einer Rekonstruktion der Ereignisse	107
5.2.6.	Die Darstellung der Mälik-Affäre in der Sekundärliteratur	107
5.2.7.	Ergebnisse	110
5.3.	Die Abberufung Hālid's aus dem Irak	114
5.3.1.	Der historische Hintergrund	114
5.3.2.	Ein Standardbericht	115
5.3.3.	Formale Analyse	116
5.3.3.1.	Überblick über den Textbestand	116
5.3.3.2.	Formale Beobachtungen an den Quellen	119
5.3.4.	Inhaltliche Analyse der Kernpunkte	122
5.3.4.1.	Hālid's Pilgerfahrt	122
5.3.4.2.	Die Befehle Abū Bakr's an Hālid	124
5.3.4.3.	Hālid's irakische Armee	128
5.3.4.4.	Abū Bakr, ʿUmar und Hālid in den Berichten über die Abberufung	130
5.3.5.	Versuch einer Rekonstruktion der Ereignisse	133
5.3.6.	Analyse der Asānīd	134
5.3.7.	Die Abberufung Hālid's in der Sekundärliteratur	136
5.3.8.	Ergebnisse	139
5.4.	Die Absetzung Hālid's durch ʿUmar	143
5.4.1.	Der historische Rahmen	143
5.4.2.	Ein Standardbericht zur Absetzungsaffäre	145
5.4.3.	Überblick über den Textbestand	147
5.4.3.1.	Die Frage des Oberbefehls	147
5.4.3.1.1.	Erste Phase: bis zum Eintreffen Hālid's in Syrien	148
5.4.3.1.2.	Zweite Phase: bis zur Absetzung Hālid's	153
5.4.3.1.3.	Dritte Phase: nach der "Absetzung" Hālid's	163
5.4.3.1.4.	Modalitäten des "Oberbefehls"	166
5.4.3.2.	Die Absetzung	173
5.4.3.2.1.	Berichte über die näheren Umstände bei der Absetzung	173
5.4.3.2.2.	Die "2. Absetzung"	178
5.4.3.2.3.	Die Motive für die Absetzung	182
5.4.3.2.4.	Reaktionen auf die Absetzung	185
5.4.3.3.	Formale Analyse	189
5.4.3.3.1.	Überblick über die Aussagen einzelner Tradenten	189
5.4.3.3.2.	Untersuchung möglicher Tendenzen in den Quellenaussagen	200
5.4.4.	Rekonstruktion der Ereignisse in Syrien	207
5.4.5.	Die Aussagen der Sekundärliteratur zu Oberbefehl und Absetzung	211
5.4.6.	Ergebnisse der Quellenuntersuchung	218
5.4.6.1.	Zu den Fakten der Eroberung von Syrien-Palästina	218
5.4.6.2.	Zur Chronologie	219
5.4.6.3.	Zur Biographie von Hālid b. al-Walīd	220
5.4.6.4.	Die Darstellung der Ereignisse in den Quellen	221
6.	Noch einmal: Hālid und ʿUmar	225

7.	Zum Verständnis der Historiographie der frühislamischen Zeit	232
7.1.	Bericht über den Forschungsstand	232
7.1.1.	Bewertung der arabischen historiographischen Literatur	232
7.1.2.	Mündlich - Schriftlich: Der Streit um die Methoden der Überlieferung	234
7.1.3.	Alter und Aussagekraft des Isnâd	238
7.1.4.	Zur Frage der Authentizität	239
7.1.5.	Formen der historiographischen Darstellung	241
7.1.6.	Quellenkritische Methoden	243
7.2.	Das historiographische "Rohmaterial"	245
7.3.	Der Prozeß der Kompilierung	253
7.4.	Die Asânid in Texten zur Frühzeit des Islam	258
7.5.	Authentizität und Faktizität	261
8.	Vorschläge zum Umgang mit den Quellentexten	265
9.	Bibliographie	271
9.1.	Quellen	271
9.2.	Sekundärliteratur	274
9.3.	Literatur zur Historiographie	276